
VÝTAH  Z PRÁVNÍCH  PŘEDPISŮ: 

 

1. Zákon o myslivosti 

 

§ 7 

Chov zvěře v zajetí 

(1) Chov zvěře v zajetí je možný jen se souhlasem orgánu státní správy myslivosti. K žádosti o udělení 

souhlasu předkládá žadatel vyjádření veterinárních orgánů
5)

 a orgánů na ochranu zvířat proti týrání
7)

 k 

navrhovaným podmínkám chovu. Souhlasu není třeba, jde-li o chov zvěře v zoologické zahradě 

zřízené obcí nebo krajem nebo jde-li o držení a chov loveckých dravců. Za chov zvěře v zajetí se 

nepovažuje krotký chov nebo polodivoký chov zvěře prováděný uživatelem honitby pro účely 

zazvěřování honiteb, péče o zraněnou zvěř prováděná uživatelem honitby po nezbytnou dobu, 

záchranné chovy a stanice potřebné péče o zraněné živočichy zřizované podle předpisů o ochraně 

přírody.
8)

 Záchranné chovy zvláště chráněných živočichů a péče o zraněné živočichy zvláště 

nechráněné, pokud jsou zvěří, lze však provádět jen v zařízeních schválených také orgánem státní 

správy myslivosti. Vypouštění jedinců z těchto zařízení do honitby lze provádět jen po projednání s 

orgánem státní správy myslivosti a s vědomím držitele a uživatele honitby. 

 

§ 44 

Používání loveckých psů a loveckých dravců 

(1) Držitel honitby je povinen držet a v honitbě používat lovecké psy. Loveckým psem se rozumí pes 

loveckého plemene uznaného Mezinárodní kynologickou federací (FCI) s průkazem původu, který 

složil příslušnou zkoušku z výkonu. Potvrzení o složené zkoušce vystavené jejím pořadatelem je 

veřejnou listinou. 

(2) Loveckým dravcem se rozumí dravec chovaný k sokolnickému využití; nemusí jít o druh zvěře 

uvedený v § 2 písm. c). Použití loveckých dravců v sokolnictví povoluje orgán státní správy 

myslivosti. Držení a chov loveckého dravce jsou možné jen po povolení výjimky ze základních 

podmínek zvláště chráněných živočichů podle předpisů o ochraně přírody
23)

 a za podmínek v povolení 

uvedených. Držitel loveckého dravce musí mít složeny sokolnické zkoušky a být členem sokolnické 

organizace.
6) 

(3) Vyhláška stanoví bližší pokyny o používání loveckých dravců a o používání loveckých psů, o jejich 

počtu stanoveném pro jednotlivé druhy honiteb a společné lovy, dále způsob provádění zkoušek psů z 

výkonu a sokolnických zkoušek, a které myslivecké organizace
6)

 a školy, na kterých je prováděna výuka 

myslivosti, mohou být pověřeny organizací těchto zkoušek. 

 

 

 

2. Zákon o ochraně přírody a krajiny 

§ 3 

Výklad některých pojmů 

d) volně žijící živočich (dále jen „živočich“) je jedinec živočišného druhu, jehož populace se udržují v 

přírodě samovolně, a to včetně jedince odchovaného v lidské péči vypuštěného v souladu s právními 

předpisy do přírody. Živočichem se rozumí všechna vývojová stadia daného jedince. Jedinec zdivočelé 

populace domestikovaného druhu se za volně žijícíhd)o živočicha nepovažuje, 

  

e) živočich odchovaný v lidské péči je jedinec živočišného druhu narozený a odchovaný v 

kontrolovaném prostředí 1) jako potomek rodičů získaných v souladu s tímto zákonem a právními 

předpisy v oblasti obchodování s ohroženými druhy 1a), 
  



§ 5a 

Ochrana volně žijících ptáků 

 

 (1) V zájmu ochrany druhů ptáků, kteří volně žijí na evropském území členských států 

Evropských společenství (dále jen "ptáci"), je zakázáno 

a) jejich úmyslné usmrcování nebo odchyt jakýmkoliv způsobem, 

  

b) úmyslné poškozování nebo ničení jejich hnízd a vajec nebo odstraňování hnízd, 

  

c) sběr jejich vajec ve volné přírodě a jejich držení, a to i prázdných, 

  

d) úmyslné vyrušování těchto ptáků, zejména během rozmnožování a odchovu mláďat, pokud by šlo o 

vyrušování významné z hlediska cílů směrnice o ptácích, 4c) 

  

e) držení druhů ptáků, jejichž lov a odchyt jsou zakázány. 

  

 (2) Prodej, přeprava za účelem prodeje, držení a chov za účelem prodeje a nabízení za účelem 

prodeje živých nebo mrtvých ptáků a jakýchkoliv snadno rozpoznatelných částí ptáků nebo výrobků z 

ptáků jsou zakázány. 

  

 (3) Kdo takové ptáky, na něž se vztahuje zákaz, drží, chová, dopravuje, vyměňuje nebo nabízí 

za účelem prodeje nebo výměny, je povinen prokázat na výzvu orgánu ochrany přírody nebo stráže 

přírody jejich zákonný původ a svou totožnost. Při prokázání původu se postupuje obdobně podle § 

54. 

  

 (4) Ustanovení odstavce 1 písm. a) a e) se nevztahuje na lov některých druhů ptáků vymezený 

a prováděný v souladu s předpisy o myslivosti a tímto zákonem. Ustanovení odstavce 1 písm. e) a 

odstavce 2 se nevztahuje na chov ptáků, kteří jsou zvěří, již lze lovit. Seznam těchto druhů stanoví 

Ministerstvo životního prostředí po dohodě s Ministerstvem zemědělství prováděcím právním 

předpisem. 

  

 (5) Každý, kdo buduje nebo rekonstruuje nadzemní vedení vysokého napětí, je povinen opatřit 

je ochrannými prostředky, které účinně zabrání usmrcování ptáků elektrickým proudem. 

  

 (6) Na zvláště chráněné druhy ptáků podle § 48 se toto ustanovení a § 5b vztahují jen tehdy, 

neplatí-li pro ně ochrana přísnější, a to podle § 50 až 57 nebo podle zvláštního zákona. 4a) 

  

§ 5b 

Podmínky pro odchylný postup při ochraně ptáků 

 

 (1) Orgán ochrany přírody může, neexistuje-li jiné uspokojivé řešení, rozhodnutím stanovit 

postup odchylný od postupu uvedeného v § 5a odst. 1 a 2, je-li to potřebné v zájmu veřejného zdraví 

nebo veřejné bezpečnosti, v zájmu bezpečnosti leteckého provozu, při prevenci závažných škod na 

úrodě, domácích zvířatech, lesích, rybářství a vodním hospodářství nebo za účelem ochrany volně 

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. Odchylný postup může být stanoven také pro účely 

výzkumu a výuky, opětovného osídlení určitého území populací druhu nebo opětovného vysazení 

druhu v jeho původní oblasti rozšíření nebo pro chov v lidské péči pro tyto účely. 

  

 (2) Orgán ochrany přírody může stanovit odchylný postup podle odstavce 1 pro odchyt, držení 

nebo jiné využívání ptáků v malém množství za předpokladu, že rozhodnutí o odchylném postupu se 

vydá jen na základě vyhodnocení stavu místní populace a za stanovení přísně kontrolovaných 

podmínek. 

  

 (3) Rozhodnutí podle odstavce 1 musí obsahovat 

a) označení druhů a množství ptáků, na které se má odchylný postup vztahovat, 



  

b) prostředky, způsob nebo metody povolené pro odchyt nebo zabíjení, 

  

c) důvod pro odchylný postup vycházející z odstavce 1 nebo 2, podmínky a časové a místní okolnosti, 

za nichž lze takto postupovat, 

  

d) způsob kontrol, které bude orgán ochrany přírody stanovující odchylný postup provádět. 

  

 (4) V případě, že se bude odchylný postup týkat blíže neurčeného okruhu osob, stanoví jej 

Ministerstvo životního prostředí opatřením obecné povahy, které musí obsahovat náležitosti podle 

odstavce 3 písm. a) až d) a podmínky, za nichž může být odchylný postup uplatněn. Orgánem, který je 

v takovém případě oprávněn vyhlásit, že podmínky pro odchylný postup nastaly, je místně příslušný 

orgán ochrany přírody. 

  

 (5) Kdo provádí činnosti stanovené podle odstavce 1 nebo 4, je povinen do 31. prosince 

každého roku nahlásit orgánu ochrany přírody zásah provedený na základě odchylného postupu. Orgán 

ochrany přírody o tom neprodleně informuje Ministerstvo životního prostředí. 

  

 

§ 54 

Prokázání původu 

 

 (1) Kdo drží, chová, pěstuje, dopravuje, prodává, vyměňuje, nabízí za účelem prodeje nebo 

výměny nebo zpracovává zvláště chráněnou rostlinu, zvláště chráněného živočicha nebo rostlinu a 

živočicha chráněného podle mezinárodních úmluv nebo podle zvláštního právního předpisu 4a) o 

dovozu a vývozu ohrožených druhů, je povinen na výzvu orgánu ochrany přírody prokázat jejich 

zákonný původ (povoleným dovozem, povoleným odebráním z přírody nebo sběrem, pěstováním v 

kultuře nebo povoleným odchovem z jedinců s původem prokázaným podle tohoto ustanovení a 

podobně). Bez tohoto prokázání původu je zakázáno zvláště chráněnou rostlinu nebo živočicha nebo 

rostlinu a živočicha chráněného podle mezinárodních úmluv nebo podle zvláštního právního předpisu 

4a) o dovozu a vývozu ohrožených druhů držet, chovat, pěstovat, dopravovat, prodávat, vyměňovat a 

nabízet za účelem prodeje nebo výměny. U nezaměnitelně označených nebo identifikovatelných 

jedinců pravomocně odebraných podle § 89 nebo podle zvláštního právního předpisu 4a) o dovozu a 

vývozu ohrožených druhů se za zákonný původ považuje pravomocné rozhodnutí o odebrání. 

  

 (2) Kdo drží, nabízí k prodeji či zpracovává věc uvedenou v odstavci 1, nebo s ní jinak 

nakládá podle odstavce 1, je povinen na vyžádání orgánů ochrany přírody nebo stráže přírody (§ 81) 

prokázat svoji totožnost. 

  

 (3) Vypouštět zvláště chráněné živočichy odchované v lidské péči do přírody a vysévat či 

vysazovat uměle vypěstované 20a) zvláště chráněné rostliny mimo kultury a zastavěná území obcí lze 

pouze se souhlasem orgánu ochrany přírody. Orgán ochrany přírody souhlas udělí v případě, že 

nehrozí riziko zhoršení stavu volně žijící populace a jedná-li se o vypuštění, vysetí či vysazení v areálu 

původního výskytu daného druhu za účelem obnovy jeho populace nebo stabilizace či posílení 

populací stávajících. Orgán ochrany přírody souhlas neudělí v případě, kdy by k vypuštění, vysévání či 

vysazování mělo dojít na ploše pro umístění vedení dopravní infrastruktury vymezené v územním 

plánu 20b). Zákazy stanovené v § 5a odst. 1 a 2 a v § 50 odst. 2 se po dobu 2 měsíců od vypuštění 

nevztahují na vybrané zvláště chráněné druhy živočichů. Seznam vybraných zvláště chráněných druhů 

živočichů stanoví Ministerstvo životního prostředí prováděcím právním předpisem. 

  

 (4) Orgány ochrany přírody vydávají rozhodnutí o tom, že se jedná o živočicha odchovaného v 

lidské péči (dále jen „osvědčení“) 20c). Osvědčení je veřejnou listinou. Na živočicha odchovaného v 

lidské péči, ke kterému bylo vydáno orgánem ochrany přírody osvědčení, se zákazy stanovené v § 5a 

odst. 1 a 2 a v § 50 odst. 2 nevztahují. Potvrzení o výjimce ze zákazu obchodních činností vydané pro 



exemplář živočišného druhu narozený a odchovaný v zajetí v souladu s přímo použitelným předpisem 

Evropských společenství upravujícím obchodování s ohroženými druhy 20d) nahrazuje osvědčení 

podle tohoto odstavce. 

  

 (5) O vydání osvědčení může požádat orgán ochrany přírody ten, kdo 

  

a) odchoval živočicha odchovaného v lidské péči a nezaměnitelně a trvale jej označil značkovací 

metodou v souladu s přímo použitelným předpisem Evropských společenství upravujícím 

obchodování s ohroženými druhy 20e) (dále jen „nezaměnitelné a trvalé označení“), nebo pokud 

fyzické vlastnosti exempláře neumožňují označit ho touto metodou, zajistil jiný způsob nezaměnitelné 

a trvalé identifikace, 

  

b) získal do držení nezaměnitelně a trvale označeného nebo nezaměnitelně identifikovaného živočicha 

odchovaného v lidské péči z členského státu Evropských společenství v souladu s právem tohoto 

členského státu, nebo 

  

c) v souladu s předpisy v oblasti obchodování s ohroženými druhy 1a) dovezl ze třetí země 

nezaměnitelně a trvale označeného nebo nezaměnitelně identifikovaného živočicha odchovaného v 

lidské péči. 

  

 (6) Žádost o vydání osvědčení podle odstavce 5 písm. a) je třeba podat nejpozději do 30 dnů 

po narození živočicha odchovaného v lidské péči. Pokud se jedná o živočicha odchovaného v lidské 

péči dovezeného nebo získaného podle odstavce 5 písm. b) nebo c), musí být žádost podána do 15 dnů 

ode dne, kdy k dovozu nebo získání došlo. Spolu s žádostí o vydání osvědčení musí být předloženy 

informace o provedeném nezaměnitelném a trvalém označení, popřípadě další údaje upřesňující 

identifikaci živočicha odchovaného v lidské péči a doklady, osvědčující odchov v lidské péči v 

souladu s tímto zákonem nebo zákonný způsob nabytí živočicha odchovaného v lidské péči. Zákaz 

držení uvedený v § 5a odst. 1 písm. e) a v § 50 odst. 2 se po dobu stanovenou pro podání žádosti o 

osvědčení v případech podle věty první a druhé a po dobu od podání žádosti do vydání osvědčení na 

živočicha odchovaného v lidské péči nevztahuje. 

  

 (7) Nemá-li orgán ochrany přírody důvodné pochybnosti o zákonném původu jedince, vydá 

osvědčení pro živočicha odchovaného v lidské péči podle odstavců 5 a 6, a to do 30 dnů ode dne, kdy 

mu žádost o vydání osvědčení byla doručena. 

  

 (8) Úmyslné předložení nesprávných údajů, změna označení živočicha odchovaného v lidské 

péči nebo přenos označení na jiného jedince je důvodem, aby orgán ochrany přírody zrušil osvědčení, 

a to po celou dobu života takového jedince, pro kterého bylo osvědčení vydáno, nebo jedince, který je 

jako takový označen. Za změnu značení se pro účely tohoto ustanovení nepovažuje změna provedená z 

důvodu závažného ohrožení života nebo zdraví živočicha odchovaného v lidské péči, pokud byla s 

odůvodněním oznámena orgánu ochrany přírody do 3 dnů ode dne, kdy k ní došlo. 

  

 (9) V případě změny vlastníka nebo držitele živočicha odchovaného v lidské péči přechází 

osvědčení současně s živočichem odchovaným v lidské péči na nového vlastníka nebo držitele. V 

případě úhynu nebo vypuštění živočicha odchovaného v lidské péči do volné přírody je jeho držitel 

povinen odevzdat osvědčení orgánu ochrany přírody, který jej vydal, a to do 30 pracovních dnů ode 

dne, kdy tato skutečnost nastala nebo kdy se o ní dozvěděl. Osvědčení pozbývá platnosti dnem, kdy 

uvedená skutečnost nastala nebo byla zjištěna. V případě ztráty nebo odcizení živočicha odchovaného 

v lidské péči je jeho držitel povinen tuto skutečnost oznámit orgánu ochrany přírody, který vydal 

osvědčení, a to do 30 pracovních dnů ode dne, kdy tato skutečnost nastala nebo kdy se o ní dozvěděl. 

Osvědčení v takovém případě pozbývá platnosti do 1 roku ode dne, kdy ke ztrátě nebo odcizení 

živočicha odchovaného v lidské péči došlo, pokud nedojde k jeho nálezu; po uplynutí této lhůty je 

držitel živočicha odchovaného v lidské péči povinen odevzdat osvědčení orgánu ochrany přírody, 

který jej vydal. 

  



 (10) Ten, kdo drží živočicha odchovaného v lidské péči, pro kterého bylo vydáno osvědčení, je 

povinen na požádání orgánu ochrany přírody předložit osvědčení ke kontrole a umožnit prohlídku 

označení živočicha odchovaného v lidské péči. Je-li důvodná pochybnost o zákonném původu jedince, 

je jeho vlastník nebo držitel povinen umožnit orgánu ochrany přírody, s poskytnutím aktivní 

součinnosti, jeho ověření, včetně provedení testu paternity. V případě potvrzení nezákonného původu 

uhradí náklady na ověření původu vlastník nebo držitel živočicha odchovaného v lidské péči; výši 

nákladů stanoví rozhodnutím orgán ochrany přírody. V opačném případě uhradí náklady na ověření 

původu živočicha odchovaného v lidské péči orgán ochrany přírody. 

  

 (11) Ministerstvo životního prostředí stanoví prováděcím právním předpisem vzor žádosti o 

osvědčení, vzor osvědčení, způsoby ověřování původu jedince a podmínky jeho provádění. 

  

  

§ 56 

Výjimky ze zákazů u památných stromů a zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů 

 

 (1) Výjimky ze zákazů u památných stromů a zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů 

podle § 46 odst. 2, § 49 a 50 v případech, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany 

přírody, nebo v zájmu ochrany přírody, povoluje orgán ochrany přírody. U zvláště chráněných druhů 

rostlin a živočichů, které jsou předmětem ochrany podle práva Evropských společenství 10), lze 

výjimku podle věty první povolit jen tehdy, pokud je dán některý z důvodů uvedených v odstavci 2, 

neexistuje jiné uspokojivé řešení a povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu 

druhu z hlediska ochrany. 

  

 (2) Výjimku ze zákazů u zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů lze povolit 

  

a) v zájmu ochrany volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin a ochrany přírodních stanovišť, 

  

b) v zájmu prevence závažných škod, zejména na úrodě, dobytku, lesích, rybolovu, vodách a ostatních 

typech majetku, 

  

c) v zájmu veřejného zdraví nebo veřejné bezpečnosti nebo z jiných naléhavých důvodů převažujícího 

veřejného zájmu, včetně důvodů sociálního a ekonomického charakteru a důvodů s příznivými 

důsledky nesporného významu pro životní prostředí, 

  

d) pro účely výzkumu a vzdělávání, opětovného osídlení určitého území populací druhu nebo 

opětovného vysazení v původním areálu druhu a chovu a pěstování nezbytných pro tyto účely, včetně 

umělého rozmnožování rostlin, 

  

e) v případě zvláště chráněných druhů ptáků pro odchyt, držení nebo jiné využívání ptáků v malém 

množství. 

  

 (3) Orgán ochrany přírody v rozhodnutí o výjimce může stanovit povinnost označení 

živočicha zvláště chráněného druhu nezaměnitelnou a trvalou značkou a rovněž podmínky pro výkon 

povolované činnosti. 

  

 (4) Orgán ochrany přírody může výjimku, která se týká blíže neurčeného okruhu osob, při 

splnění podmínek uvedených v odstavcích 1 a 2 povolit též opatřením obecné povahy. 

  

 (5) K zajišťování činností podle odstavce 2 písm. a) a d) mohou orgány ochrany přírody v 

zájmu ochrany přírody uzavírat dohody s fyzickými nebo právnickými osobami. Dohodu lze uzavřít 

jen, pokud neexistuje jiné uspokojivé řešení, navrhovaná činnost neovlivní dosažení nebo udržení 

příznivého stavu druhu z hlediska ochrany a tyto odůvodněné skutečnosti jsou v dohodě výslovně 

uvedeny. Tato dohoda nahrazuje výjimku podle odstavce 1. 

  



 (6) Pro orgán ochrany přírody platí při povolení výjimky ze zákazů u zvláště chráněných 

druhů rostlin a živočichů nebo uzavření dohody podle odstavce 5 a § 49 odst. 4 informační povinnost 

stanovená v § 5b odst. 5. V případě povolení výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů ptáků pro 

obsah rozhodnutí, obsah opatření obecné povahy a pro obsah dohody podle odstavce 5 platí obdobně § 

5b odst. 3. 

  

3. Zákon na ochranu zvířat proti týrání 

 

§ 4 (1) Za týrání se považuje 
 

   a)  nutit  zvíře  k  výkonům, které neodpovídají jeho fyzickému stavu a 

   biologickým schopnostem a prokazatelně překračují jeho síly, 
 

   b)  podrobit  zvíře  výcviku  nebo veřejnému vystoupení anebo obdobnému 

   účelu,  je-li toto pro zvíře spojeno s bolestí, utrpením, zraněním nebo 

   jiným  poškozením,  jakož  i  vychovávat,  cvičit nebo účelově používat 

   zvíře k agresivnímu chování vůči člověku nebo jiným zvířatům, 
 

   c) z jiných než zdravotních důvodů 
 

   1.  omezovat výživu zvířete včetně jeho napájení, nestanoví-li zvláštní 

   předpis jinak,^1f) 
 

   2.  podávat  zvířeti potravu obsahující příměsi nebo předměty, které mu 

   způsobují bolest, utrpení nebo jej jinak poškozují, 
 

   3.  omezovat  bez  nutnosti  svobodu  pohybu  nutnou pro zvíře určitého 

   druhu, pokud by omezování způsobilo utrpení zvířete, 
 

   d)  vydat slabé, nevyléčitelně nemocné, vyčerpané nebo staré zvíře, pro 

   které  je  další  přežívání  spojeno s trvalou bolestí nebo utrpením, k 

   jinému účelu než neodkladnému a bezbolestnému usmrcení, 
 

   e)  podávat zvířeti dopingové látky a jiné látky poškozující organismus 

   s cílem změnit jeho výkon nebo vzhled, 
 

   f) cvičit nebo zkoušet zvíře na jiném živém zvířeti, s výjimkou výcviku 

   loveckého  dravce^1e),  používat jiných živých zvířat jako lákadel nebo 

   nástrah,  aniž  by to vyžadoval lov^1d), štvát zvířata proti sobě, aniž 

   by  to  vyžadoval  lov, výcvik nebo použití ovčáckého nebo pasteveckého 

   psa, příprava zvířete k jeho vypuštění do volné přírody nebo k činnosti 

   uvedené v § 14 odst. 8, 
 

   g)  provádět  chirurgické  zákroky  za účelem změny vzhledu nebo jiných 

   vlastností  zvířete,  a  to  i  v  případě,  že by uvedené zákroky byly 

   provedeny  za  použití prostředků pro celkové nebo místní znecitlivění, 

   prostředků  snižujících  bolest  nebo  jiných metod, nejde-li o případy 

   uvedené v § 7 odst. 3 a 4, zejména 
 

   1.  kupírovat  uši,  ničit  hlasivky  nebo používat jiných prostředků k 

   omezení  hlasitých projevů zvířat anebo z jiných než zdravotních důvodů 

   amputovat drápy, zuby, jedové nebo pachové žlázy, 
 

   2.  z  jiných  než  zdravotních  důvodů řezat paroží nebo jeho části ve 

   vývojové fázi živé tkáně, 
 

   3.  poškozovat kosti, svaly nebo nervy křídel ptáků starších 3 dnů tak, 

   aby bylo zabráněno jejich létání, 
 

   h)  používat  podnětů, předmětů nebo bolest vyvolávajících pomůcek tak, 



   že  působí  klinicky  zjevné poranění nebo následné dlouhodobé klinicky 

   prokazatelné  negativní  změny  v činnosti nervové soustavy nebo jiných 

   orgánových systémů zvířat, 
 

   i)  podávat  zvířeti  bez souhlasu veterinárního lékaře^1f) veterinární 

   léčiva  a  přípravky^2)  s  výjimkou  těch, které jsou volně v prodeji, 

   provádět   krvavé   zákroky,  pokud  nejsou  prováděny  osobou  odborně 

   způsobilou;^1f)   za   tyto   zákroky   se  nepovažují  paznehtářské  a 

   podkovářské úkony, 
 

   j)   vyvolávat   bezdůvodně   nepřiměřené   působení  stresových  vlivů 

   biologické, fyzikální nebo chemické povahy, 
 

   k)  chovat  zvířata  v nevhodných podmínkách nebo tak, aby si sama nebo 

   vzájemně způsobovala utrpení, 
 

   l)  zasahovat  do  průběhu porodu způsobem, který neodpovídá obtížnosti 

   porodu, zvyšuje bolest anebo poškozuje zdraví matky i mláděte, 
 

   m) zacházet se zvířetem, přepravovat je nebo je pohánět způsobem, který 

   vyvolává  nepřiměřenou bolest, utrpení nebo poškození zdraví anebo vede 

   k jeho neúměrnému fyzickému vyčerpání, 
 

   n)  používat  k vázání nebo k jinému omezení pohybu zvířete prostředky, 

   které  zvířeti  způsobují  anebo lze předpokládat, že budou způsobovat, 

   poranění, bolest nebo jiné poškození zdraví, 
 

   o) usmrtit zvíře způsobem působícím nepřiměřenou bolest nebo utrpení, 
 

   p)  překrmovat  nebo  krmit  zvíře násilným způsobem, nejde-li o zákrok 

   nezbytný k záchraně jeho života nebo zachování jeho zdraví, 
 

   r)  používat  živá  zvířata  ke  krmení  těch  druhů  zvířat, u nichž z 

   biologických důvodů není takový způsob výživy nutný, 
 

   s)  opustit  zvíře  s  výjimkou  zvířete volně žijícího s úmyslem se ho 

   zbavit nebo zvíře vyhnat, 

 

§ 13 odst. 5:  Chovatelem  druhu  zvířete  vyžadujícího  zvláštní  péči  může být 

   fyzická  osoba  starší  18  let  nebo právnická osoba; je-li chovatelem 

   takového  zvířete  právnická  osoba, musí stanovit osobu starší 18 let, 

   jíž  bude  svěřena  péče o zvíře. Nejde-li o chov zvířat v zoologických 

   zahradách^1b)  a  záchranných  stanicích,  nebo o chov loveckých dravců 

   držených podle zákona o myslivosti^1e), je k chovu zvířete vyžadujícího 

   zvláštní  péči  potřeba  povolení orgánu veterinární správy příslušného 

   podle místa chovu zvířete. 

 

§ 14 Ochrana volně žijících zvířat 
 

   (1) Je zakázáno odchytávat nebo usmrcovat volně žijící zvíře 
 

   a)  pomocí  oka,  tlučky,  sítě,  smyčky,  pytláckého oka, harpuny nebo 

   čelisťových pastí anebo pomocí obdobně zkonstruovaného zařízení, 
 

   b)  pomocí  jedovatých  návnad  a  jedů  v  jakýchkoliv  formách včetně 

   plynování a vykuřování, nejde-li o případ podle odstavce 4, 
 

   c) do jestřábích košů a pomocí lepu, 
 

   d) pomocí výbušnin, 



 

   e) pomocí luků a samostřílů, 
 

   f)   pomocí  elektrického  proudu,  nejde-li  o  výkon  práva  upravený 

   zvláštními právními předpisy,^2a) 
 

   g)   pomocí  poloautomatické  nebo  automatické  zbraně  se  zásobníkem 

   schopným  pojmout  více  než 2 náboje, nejedná-li se o případ podle § 5 

   odst. 2 písm. c), 
 

   h)  pomocí  zbraně  s hledím pro střelbu v noci, s elektronickým hledím 

   apod., 
 

   i) pomocí letadla nebo motorového vozidla, 
 

   j)  pomocí  zvuku  magnetofonu  nebo  podobného zařízení, mimo zařízení 

   používaných v souladu se zvláštními právními předpisy,^2a) 
 

   k) pomocí zrcadla nebo jiného oslňujícího zařízení, 
 

   l) pomocí zdroje umělého osvětlení a zařízení pro osvětlení terčů, 
 

   m) pomocí formalínových nebo lepících pastí, 
 

   n) pomocí zvířat použitých jako živá návnada, nebo nástraha, nejde-li o 

   lov podle zvláštních předpisů^1g). 
 

   (2)  Ustanovení  odstavce  1  písm.  k)  a l) se nevztahuje na lov nebo 

   usmrcování ryb podle zákona o rybářství^4). 
 

   (3)  Ustanovení  odstavce 1 písm. h), k) a l) se nevztahuje na případy, 

   kdy  orgán  státní  správy  myslivosti rozhodne o povolení, popřípadě o 

   uložení  úpravy  stavu  zvěře  podle  zákona  o  myslivosti^4a),  a  je 

   zabezpečeno, že účinek opatření se bude vztahovat cíleně na vyjmenovaný 

   druh zvěře a nezpůsobí utrpení jiným zvířatům. 
 

   (4)  Deratizace,  odchyt  a  usmrcování volně žijících zvířat patřících 

   mezi škodlivé organismy se řídí zvláštními právními předpisy.^2),^ 2c), 

   ^2e), ^2f) 
 

   (5)  Provozovatel  odchytových  zařízení  je  musí  provozovat tak, aby 

   odchycená zvířata nebyla týrána. 
 

   (6)  Zákaz  odchytu do sítí se nevztahuje na odchyt savců nebo ptáků za 

   účelem zazvěřování honiteb^4b), za účelem jejich návratu do přirozeného 

   prostředí,  ptáků  a  netopýrů  za  účelem  výzkumu,  na odchyt zvířete 

   drženého  v  zajetí  anebo na odchyt toulavého nebo opuštěného zvířete. 

   Zákaz  se nevztahuje na odchyt ryb v rybářských revírech, který provádí 

   uživatel  revíru.  Pro účely ornitologického výzkumu dále neplatí zákaz 

   odchytu  ptáků  do  sítí  za  použití  zvuku magnetofonu nebo podobného 

   zařízení.  Zákaz  odchytu  do  sítí  a  smyček  se nevztahuje na odchyt 

   handicapovaných zvířat za účelem jejich přijetí do záchranné stanice. 
 

   (7)  Zakazuje se odchyt jedinců druhů původních volně žijících na území 

   České  republiky pro chov ve farmovém chovu, zájmovém chovu nebo chovu, 

   jehož  cílem  je  domestikace,  včetně drezúry; to neplatí pro odchyt a 

   chov  loveckých dravců provedený v souladu se zákonem o ochraně přírody 

   a  krajiny  a  zákonem  o obchodování s ohroženými druhy^4c), jakož pro 

   odlov generačních ryb pro potřeby umělého výtěru. 
 

   (8)  Pro  ochranu  letišť,  městských aglomerací nebo jiných objektů je 



   povoleno  použít  loveckých  vycvičených  dravců, je-li to v souladu se 

   zvláštním právním předpisem^1e),^2e). 
 

   (9)  Úpravou  ochrany  volně žijících zvířat podle tohoto zákona nejsou 

   dotčeny   zvláštní   právní   předpisy   na  úseku  ochrany  přírody  a 

   krajiny^2e). 
 

   § 14a 
 

   Zakázané činnosti s volně žijícími zvířaty 
 

   (1) Je zakázáno 
 

   a)  provozovat  mobilní  zařízení  typů  pojízdných zvěřinců, exotarií, 

   terárií  a  akvárií, v nichž jsou jedinci volně žijících druhů umístěni 

   převážně  v  prostoru  dopravního  prostředku,  s  výjimkou  zvířat, se 

   kterými je pracováno v cirkusové manéži, 
 

   b)   u   nově   narozených   primátů,   ploutvonožců,   kytovců,  vyjma 

   delfinovitých,  nosorožců,  hrochů  nebo žiraf provádět zvláštní způsob 

   výcviku   pro  přípravu  a  provedení  triků  nebo  výkonu  v  cirkuse, 

   divadelním  a  varietním  představení,  filmu, televizním programu nebo 

   podobném  veřejném  představení, s výjimkou cílených pohybových aktivit 

   zvířat,  v zoologických zahradách (dále jen "drezúra") a k těmto účelům 

   s nimi vstupovat na území státu. 
 

   (2)  Volně  žijící  zvířata  musí být chována a jejich drezúra musí být 

   prováděna  s  ohledem na druh a věkovou kategorii nebo hmotnost a další 

   specifické  podmínky nároků na jejich ochranu podle podmínek pro chov a 

   drezúru stanovených prováděcím právním předpisem. 

 

 


